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 Metode in tehniķe, Predstavitve št. 32, 33/1997

 Z razvojnim programom je kra-
 jevna skupnost dobila načrt, ka-
 ko se bo razvijala, ka tere dejav-
 nosti v prostoru lahko dovoljuje,
 kam jih lahko umesti, kaj potře-
 buje za izvajanje investicije in
 kako naj se poveže z ostalimi
 uporabniki prostora, ter seznam
 potrebnih nalog za ponovno pri-
 dobitev turističnega statusa ozi-
 roma za pridobitev turistov in
 ustvaijanje prijaznega vzdušja in
 vzdrževanje čisté okolice.

 6. Zaključek

 Z razvojnim programom smo iz-
 polnili zastavljene cilje, ker smo
 připravili tak razvojni program, ki
 je osnova za izvedbo konkretnih
 projektov, za razvojne odločitve
 zasebnikov, za usmeritev razvoja
 krajevne skupnosti in za dopolni-
 tve in priprave prostorskih doku-
 mentov. Program spodbuja in
 razvija lokalno gospodarstvo, nu-
 di možnosti zaposlovanja, širitve
 stanovanj, turističnih in servi -
 snih dejavnosti, vsebuje potrebno
 ureditev prometa in ostale infra-
 strukture ter vključuje vse zain-
 teresirane v uresničevanje oziro-
 ma izvajanje razvojnega progra-
 ma. Z vključevanjem prebivalstva
 in stroke smo to rej, še pred for-
 malnih sprejemom, připravili kon-
 kreten program, katerega je kra-
 jevna skupnost na seji občinske-
 ga světa potrdila in se zavzela za
 njegovo upoštevanje in izvajanje.
 Težave na katere smo naleteli pri
 pripravi programa, izvirajo pred-
 vsem iz neskladja med željami
 domačinov in med možnostmi, ki

 jih nudi prostor. Pri morebitnem
 izvajanju drugega razvojnega pro-
 grama bomo torej še več pozorno-
 sti posvětili sodelovanju in izo-
 braževanju ter skušali privabiti
 čim več prebivalcev ter jih še bolj
 obveščati o možnostih njihovega
 vključevanja v nastajanje progra-
 ma. Poleg tega bomo vklj uče vali v
 pripravo programa in usmeritev
 še več strokovnjakov z različnih
 področij.

 Alenka Ivačič, dipi, geogr., Urbanistični in-
 stitut RS

 E-pošta: Alenka. Ivacic @ guest.arnes.si

 Pojasnilo

 Prispevek je povzet po poročilih
 projekta Rozvoj ni program krajev-
 ne skupnosti Dovje- Moj strana s
 programom Celostni rozvoj pode-
 želja in obnově vasi , ki ga je Urba-
 nistični inštitut RS izvajāt v KS
 Dovje-Mojstrana v letu 1996 in
 1997 .

 Projekt so izvajali

 Strokovni del izvedbe: Saša Dalla

 Valle , dipi inž. arh., Alenka Iva-
 čič , dipi, geogr., in mag. Vladimir
 Stefanovič, dipi, oec ., vsi Urbani-
 stični inštitut RS, Ljubljana, in zu-
 nariji sodelavci : Anica Ivanič, dipi
 oec., in Silvo Potočnik, oec., oba

 INPO, Ljutomer, ter prof. Franc
 Sunčič, dipl. inž. agr., Biotehniška
 fakulteta, Ljubljana

 Koordinācijā projekta : Neda Kova-
 čič, dipl. oec., Občina Kranjska
 Gora

 Vodja delovne skupině za razvoj
 pri KS: Cirila Rabič, KS Dovje-Moj-
 strana

 Fotografie izdelala : Saša Dalla
 Valle, dipl. ítíž. arh. in Alenka Iva-
 čič, dipi, geogr.

 Literatura in viri

 Dalla Valle, Saša, Ivačič, Alenka, Ste-
 fanovič, Vladimir: Celostni razvoj po-
 deželja in obnova vasi, krajevna
 skupnost Dovje Mojstrana, prvo, tret-
 je in zaključno poročilo, Urbanistični
 inštitut RS, Ljubljana 1996 in 1997.

 Stefanovič, Vladimir: Razvojni pro-
 gram krajevne skupnosti Dovje in
 Mojstrana, neobjavljeno delovno gra-
 divo, Urbanistični inštitut RS, Ljub-
 ljana 1996.

 Planning for people and prosperity,
 The Rural Development Commission,
 London 1995.

 Sunčič Franc: Uporaba MMS pri pri-
 pravi razvoj nih programov. V: Pristop
 k razvoj u podeželja (zbornik), Ljublja-
 na 1992.

 Vsebina razstavnih plakatov s pred-
 stavitve razvojnega programa na Dov-
 jem, 5. do 19. junij 1997.

 Liljana JANKOVIČ

 Vasi in

 kopališče ob
 Kolpi

 V článkuje predstavljeno ureja-
 nje vasi Griblje in Adlešiči v obči-
 ni Črnomelj in kopališča ob Kol-
 pl. Osnovna izhodišča projektne
 skupině so bila: varo va ti krajino
 pred razpršeno pozidavo ali preob-
 likovanji terena, ohranjati obsto-
 ječe kvalitete krajině in grajenih
 struktur ter pri oblikovanju no-
 vih posegov izhajati iz obstoje čih
 struktur. Ustrezni prostorski do-
 kumenti so že sprej e ti ali sopred
 sprejetjem.

 1. Uvod

 Spomladi 1995 je delovna skupi-
 na podjetja Topos dokončala pro-
 storske ureditvene pogoje (v na-
 daljevanju PUP) za prostor kra-
 jevnih skupnosti Griblje in Adle-
 šiči in Ieto kasneje začela pri-
 pravljati ureditveni načrt (v nada-
 ljevanju UN)(1). Vas Adlešiči je že
 obstoječe, predvsem pa razvijajo-
 če se turistično središče.

 Zato smo se v UN natančno pos-
 větili projektu apartmajskega na-
 selja oz. naselij kot alternativi
 kampom, ureditvi kopališča in
 posebej ureditvi parkirišč v vasi.
 Pri tem smo želeli konkretno reši-

 tev pripraviti tako, da bi lahko
 veljala kot ustrezen primer za
 obravnavano območje.

 Pri oběh nalogah smo strokovno
 sodelovali z Zavodom za varstvo
 naravne in kulturně dediščine

 Novo mesto. Taje připravil stro-
 kovne osnově varstva naravne in
 kulturně dediščine za PUP in UN

 pri čemer je posvětil posebno po-
 zornost prostoru ob Kolpi, ki spa-
 da v predvideni krajinski park
 Kolpa. Naročnik in koordinator
 postopkov je občina Črnomelj, pri
 UN pa sodeluje Ministrstvo za
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 okolje in prostor, Urad RS za pro-
 storsko planiranje kot sofinancer.

 Naloga je zanimiva zaradi postop-
 nega prehoda od globala do de-
 tajlov. Projektanti smo se s prob-
 lematiko srečali ob pripravi PUP,
 kjer smo raziskali in analizirali
 prostor ter predlagali temeljne

 pogoje urejanja in v obdobju dveh
 let přešli na bolj podroben pri-
 stop pri pripravi UN.

 Vzporedno so přešli dvostopenj-
 ski proces tudi krajani, ki so pre-
 ko začetnega nerazumevanja del-
 no povzeli predloge dokumentov,
 ki so jih (vsaj bolj podje tne) us-

 merili in spodb udili k deíiniranju
 ciljev, pripravi lastnih programov
 investicij in pridobivanju doku-
 mentacije za konkretne posege.

 Pri oblikovanju pogojev so nas
 vodila izhodišča:

 - varovati izjemno in še ohra-
 njeno pokrajino pred razpršeno

 Slika 1: Obravnavani prostor je na vzhodu omejen s Kolpo, ki je hkrati državna meja
 1. Prostorski přikaž ambientov ob Kòlpi in njihova navezava na vasi 4. Strm gozdnat breg pod Marindolom
 2. Odprta ravnica pri Gribljah 5. Podolžna krajinská slika vasi - primor Vitiovci
 3. Položna brežina v Dragošlh 6. Vinogradniško območje - primer Veliká Plešivica

 ¿{ruSana
 ' SEDĚNI

 j ®
 / ' ' *••••*

 * 1000 2000 3000 iOOO ¿OOOM

 • ostale vasi / naselja - -
 O turizem, rekreacija ob Kolpi ^
 O vinogradniško območje ^ -
 ••••• meja KS (meja območja urejanja) ^ r V/fr

 - ceste -
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 pozidavo ali preoblikovanji te-
 rena,

 - ohranjati obstoječe kvalitete ta-
 ko krajině kot pozidanih struk-
 tur in iz njih izhajati pri določa-
 nju novih ureditev, vendar bolj
 v smislu nadgradnje starih
 struktur oz. oblikovanja z vno-
 som sodobnih principov urba-
 nističnega načrtovanja, obliko-
 vanja in projektiranja, ki so us-
 klajeni z duhom prostora in ne
 negirajo tradicionalnih vrednot.

 2. Prostorski ureditveni

 pogoji za območje KS
 Adlešiči in Griblje

 2.1 Představit ev prostora

 Obraynavani prostor se razpro-
 stira južno od Črnomlja in Met-
 like vzdolž Kolpe. Podobno kot v
 ostali Beli krajini gre za gospo-
 darsko manj razvito območje, ki
 ima izredne naravne, etnološke,
 kulturně in s tem turistične mož-
 nosti.

 Pokrajina je kraška, vendar raz-
 novrstna; relief je po večini vrta-
 čast, ponekod manj valovit ali iz-
 jemoina skoraj raven.

 Vzdolž 17 km dolgega srednjega
 toka reke se spreminja tudi ob-
 kolpski prostor. Od odprte rav-
 nice pri Gribljah in položne breži-
 ne v Dragoših se ambienti hitro
 spreminjajo, saj je Kolpa že pred
 Adlešiči vrezana precej globoko v
 kraski teren v obliki manjšega
 kanjona.

 Vinogradniška območja ležijo na
 prisojnih pobočjih kopastih hri-
 bov. Značilna je drobna in ozka
 parcelacija s številnimi zidanica-
 mi ob dostopnih poteh na spodnji
 ali zgornji strani Vinogradov.

 Vasi so gručaste z razpršeno pozi-
 davo, ki je razineščena ob robovih
 vrtač v obliki kmečkih domov. Ohi-

 šnice z vrtovi in sadóvnjaki so veli-
 ke, vrtače s še najbolj płodno zem-
 ļjo so praviloma izrabljene za njive.
 V kmetijsko bolj ugodnem ravnin-
 skem delu je prisotna vrstna
 struktura vasi s strnjeno pozidavo.

 Za vasi je značilna razložena niz-
 ka krajinska slika, vaška jedra
 niso izrazita, bolj ali manj izrazi-
 te dominante predstavlja nekaj
 cerkev in kapelic skupaj z mogoč-
 nim drevjem.

 2.2 Predstavitev problematike

 Kopališča

 Po osamosvojitvi Slovenije se je
 precejšen del prebivalstva preu-
 smeril na preživljanje počitnic do-
 ma. Ob dějstvu, da ima država
 izredno malo moija, je postala Kol-
 pa kot najtoplejša in še dokaj cista
 slovenska reka zelo zanimiva.

 Prostor za tako množičnost ni bil

 ne pripravljen ne urejen. Inten-
 zivní in neusmeijeni turizem je že

 precej poškodoval nekatere prele-
 pe ambiente ob Kolpi, vprašljiv
 pa je tudi dolgoročni napredek ali
 morebitna škoda, ki jo lahko pov-
 zroči.

 Poleg neurejenih kopališč s par-
 kiranjem ob Kolpi se pojavlja tu-
 di divje kampiranje, za goste za-
 nimiv prostor pa lastniki "na hi-
 tro" prilagodijo (in manj uredijo).
 Programi ob Kolpi se ne navezu-
 jejo na vasi, kjer so možnosti po-
 trebnih spremljajočih ureditev in
 programov. (slika 1)

 Vikend naselja

 so poseben problem tega območ-
 ja. Ob ponujenih cenejših parce-
 lah in ohranjeni pokrajini z bliži-
 no Kolpe je naval graditeljev logi-
 cen. Gradnje v dveh obstoječih

 Sítka 2: Kcunp prikolice na kopališču (Adlešiči)

 Slika 3: Víkend naselje pod Preložnikom
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 naseljih žal niso usklajene s tra-
 dicionalnim oblikovanjem, neka-
 teri objekti pa celo povzemajo
 vzorce iz domačih okolij njihovih
 lastnikov. (slikaa 2)

 Stare domačije in objekti

 Kvalitě tne stare domačije, ki so
 še ohranjene, večinoma propada-
 jo. Domačije, ki živijo, pa so pra-
 viloma že pozidane z noviini ob-
 jekti, ki niso v zadostni meri upo-
 števali tradicionalnih meril, prin-
 cipov oblikovanja in materialov
 oz. niso kvalitetni sodobni objek-
 ti. (slika 3)

 2.3 Metoda dela

 Ogled terena vseh 19 vasi s pripa-
 dajočimi kopališči je pokazał nji-
 hove skupne lastnosti oz. različ-
 nosti. Oblikovali srno splošne po-
 goje urejanja, ki veljajo za vsa na-
 selja, in posebne pogoje urejanja,
 ki so specifíčni za posamezno vas.

 Graílčni del: Na terenu srno foto-

 grafirali in skicirali posamezne
 silhuete vasi, značilne objekte in
 vegetacijo ter druge tipičnosti ali
 izjemnosti prostora. Ob tem pa
 smo posebej prikazali /izpos tavili:
 kvalitě tne stare objekte, celo tne
 domačije, zasaditve itn. in po
 drugi strani mo teče elemente, ki
 pomenijo degradacijo prostora,
 npr; novi, predimenzionirani, ne-
 pravilno locirani objekti, kamp
 prikolice na obali Kolpe itn.

 Da bi čim bolj plastično prikazali
 različna območja, smo pripravili
 prostorske skice; náčin lociranja
 naselij po prostoru, vedute in zna-
 čilnosti objektov različnih vsebin.

 Po podatkih s terena smo pripra-
 vili morfološke analizē vseh nase-

 lij, ki so bile izhodišče predlogov
 za urejanje oz. pozidavo območja,
 prikazane na merilu 1 : 5000.

 Fotografski material, skice, valo-
 rizacije in morfološke analizę so
 přiloženi k vsakemu naselju ter
 dodatno pojasnjujejo vsebino.

 2.4 Predlog ureditev

 Pri predlogih ureditev smo želeli
 poudariti varovanje ohranjenih
 kvalitě t prostora in po drugi
 strani u poš te vati pričakovanja
 občine in prebivalcev za rešitve,
 ki bodo omogočile gospodarski
 razvoj in zmanjšale odseljevanje
 v mesta.

 Zato je temeljna odločitev PUP,
 da se za urejena kopališča name-
 ni le vecje in prostorsko manj ob-
 čutljive predele ob Kolpi, ki so že
 sedaj kopališča in ki imaj o dobro
 navezavo na infrastrukturo (Adle-
 šiči, Griblje). Manj še ambiente v
 ostalih vaseh ob Kolpi pa se va-
 ruje in ohranja v sedanji rabi (za
 kopanje domačinov) ali se jih na-
 meni za omejeno rabo (npr. za go-
 ste kampa ali kinečkih turizmov
 v pripadajoči vasi).

 Tako sta na obrežjih in ravnicah
 ob Kolpi dovoļjeni le dve kopališ-
 či s spremljajočimi programi (po-
 třebná sanitarna oprema, dnevni
 bistro, športne površine, prostori
 za piknik, itn.). Vse ostale funk-
 cije (parkirišča, prenočišča, kam-
 pi oz; apartmajska naseļja, dnev-
 na oskrba, večje rekreativne po-
 vršine...) se uredi v vaseh. Dos top
 z avtomobili do Kolpe je (razen za
 oskrbo) povsod prepovedan.

 V vaseh naj se na domačijah
 prednostno razvija domače obrti
 in kmečki turizem ter umešča de-

 javnosti, ki bodo obogatile turi-
 stično-rekreativne zmogljivosti.

 S tako definicijo turizma oz. ure-
 janja prostora smo želeli doseči,
 da bi bil prostor neposredno ob
 Kolpi manj ogrožen, po drugi
 strani pa bi vasi zaživele kot nuj-
 ni oskrbni centri in nosilci kul-

 turnega in zabavnega življenja.

 Oblikovanje objektov mora biti
 usklajeno s tradicionalnim - naj
 bo avtohtono ali sodobno. V do-

 kumentuje podrobno predpisano
 dovoljeno oblikovanje fasad,
 střeh, nakłoni, materiali itn., pri
 cerner je odlok najstrožji, ko gre
 za gradiva, in določa uporabo ti-
 stih gradi v, ki so tu doma.

 Predlagali smo poenoteno uredi-
 tev avtobusnih postajališč, parki-
 rišč in športnih površin. Pri teh
 ureditvah se terena ne sme bis-

 tveno preoblikovati, saj je izredno
 razgiban relief zelo ranljiv.

 Slika 4: Nova hiša na stari domačiji (vas Jankoviči)
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 Slika 5: Primer analizē vasi z valorizacijo prostora , mentalne slike, fotografíj in skic obstoječega stanja in
 analitičnih rtsb (prerez terena) za vas Pobrežje

 Legenda:
 • DOMINANTA Legenda:

 ® CENTER VASI ® CENTER VASI
 VSTOPI V VAS * GRAJENA PROSTORSKA DOMINANTA

 B JAVNI OBJEKT (GOSTILNA, ŠOLA) • NARAVNA PROSTORSKA DOMINANTA
 O STANOVANJSKI OBJEKT □ POMENSKA DOMINANTA
 • POMEMBNA DREVESA O VOZLIŠČE, KRIŽIŠČE

 KVALITETNI OBJEKTI / MOTEČI OBJEKTI - USTVARJENI ROM
 W KVALITETNI SKLOP OBJEKTOV / MOTEČ SKLOP - NARAVNI ROB
 - KVALITETEN ROB VASI

 • - • DEGREDIRAN ROB VASI - SANACI JA ^ VI2URE
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 3. Ureditveni načrt
 Adlešiči

 3.1 Naselje Adlešiči

 Je sedež krajevne skupnosti s po-
 što, osnovno solo, cerkvijo s poko-
 pališčem, gasilskim domom, trgo-
 vino, muzejem domace obrti in go-
 stilno. Ob Kolpi sta dve kopališči,
 od katerih je eno delno urejeno.

 3.2 Namen naloge

 Kopališče Adlešiči je dobro obi-
 skano; je veliko možnosti in ob-
 staja interes za oblikovanje kvali-
 tetnega obrečnega turizma v tesni
 navezavi na ureditve in programe
 v vasi. Predlogi, podani v UN, so
 podrobné tako urbanistično-arhi-
 tekturne kot infrastrukturně re-

 šitve za naselje in pripadajoči
 prostor ob Kolpl.

 3.3 Naravne značilnosti

 prostora

 Naselje leži na manj rodovitnem,
 močno vrtačastem terenu na pia-
 noti približno 70 m visoko nad
 Kolpo, ki je tu vrezana globoko v
 kraški teren v obliki manjšega
 kanjona.

 Med vegetacijo prevladujejo pa-
 śniki, travniki, njive v vrtačah,
 sadovnjaki in vrtovi med hišami.

 3.4 Ustvaijene razmere

 Naselje je izjemno razpršeno,
 izrazita pravokotna kmečka dvo-
 rišča se nizajo ob nepravilni mre-
 ži poti, ki potekajo po grebenih
 med vrtačami.

 Ohranjenih je nekaj starih kvali-
 tetnih objektov ali celotnih doma-
 čij, precej je nadomestnih in no-
 vih objektov večjih gabaritov in
 netipičnega oblikovanja ter mate-
 rialov.

 Skozi vas vodi regionalna cesta,
 naselje ima elektriko, vodovod in
 telefon. Velik problem predstavlja
 neurejena kanalizacija, saj je pod
 naseljem ob Kolpi potenciální
 vodni vir.

 V naselju je odločno premalo par-
 kirišč.

 3.5 Predlogi

 Koncept ureditve območja

 Naselje se bo razvijalo kot pomem-
 bnejše lokalno središče. Prednost-

 Slika 6: Shematski přikaž terena - območje vasi Adlešiči ter březina ,
 ki pada proti Kolpi na slovenski in hrvaški strani

 no področje je razvoj turizma na
 kmetih v povezavi s kopališčem
 in rekreacijo ter razvoj domače
 obrti, ki že izumira in ki bi dodat-
 no popes trila turistično ponudbo.

 Zaradi ureditve turistične ponud-
 be bo třeba izboljšati tudi infra-
 strukturo.

 Obstoječo redko strukturo se
 lahko zgosti z dopolnilnimi grad-
 njami v okviru kmečkih dvorišč
 ali z novimi domačijami, uredi in
 bolj intenzivno se izrabi jedro na-
 selja, turistična (apartmajska)
 naselja se oblikuje kot samos toj-
 ne enote na primernih prostih lo-
 kacijah.

 3.6 Urbanistično-arhitekturni

 pogoji za naselje

 Uredi se jedro vasi - površine za
 zbiranje vaščanov in javne prire-
 ditve - in objekte skupne rabe:
 pokopališče, šolo, trgovino, vzdolž
 ceste skozi naselje pa peš pot in
 enojni drevored, ki bo povezoval
 razdrobljeno pozidavo ob sicer že
 zaznavni vzdolžni osi.

 Składno z interesi investitoijev se
 v vasi uredi dve apartmajski na-
 selji in večje vaško parkirišče ob
 regionalni cesti v primerni peš
 oddaljenosti od centra vasi in
 kopališča.

 Večje apartmajsko naselje se
 umesti v dve položni vrtači ob po-
 ti do Kolpe. Recepcijo se uredi v
 starem podu, ki je bil prenešen
 na lokacijo, ponudba se dopolni z
 manjšim prireditvenim prostorom
 in travnatim igriščem. Apartmaje
 se razporedi po rahlo vrtačastem
 terenu tako, da spremljajo potek
 plas tnie terena in se navezujejo
 na krožne dostopne poti. Obliku-
 je se jih kot poenotene lesene ob-
 jekte drobnega merila. Po naselju
 je dovoljen le promet za pešce in
 dostává.

 Posodobitev infrastrukturně

 opřeme je predvidena v prvi fazi
 oz. pred večjimi posegi. Posebej
 nujni sta ureditev kanalizacije s
 čistilno napravo in obnova pri-
 ključkov na regionalno cesto.
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 Predstavitve št. 32, 33/1 997

 3.7 Prostor ob Kolpi

 Obsega dolgo ravnico z bogatim
 obrežnim rastlinjein ob Kolpl. Na
 JZ robu se zaključi s strmo gozd-
 nato brežino. Del ravnice je po-
 plaven.

 Na prostoru sta dve kopališči;
 trądicionalno in bolj množično
 vendar neurejeno kopališče je ob
 jezu. Na južnem delu ravnice je
 manjše urejeno kopališče.

 Velik problem predstavlja parkira-
 nje ob poti do Kolpe vse do brežine
 in neurejena sanitarna oprema.

 Ureditev kopališča:

 Na poti do Kolpe se namesti zapo-
 ro, promet pa se usmeri na osred-
 nje vaško parkirišče. Odstranijo se
 kamp prikolice. Spremljajoči pro-
 gram kopališča se uredi v starem
 lesenem gospodarskem objektu, ki
 se ga premesti iz bližnje vasi.

 Namesti se klopi in koše za sme-
 tl, uredi dostope do vode, igrišča
 na mivki ali na travi ter namesti

 igrała. Uredi se prostore za pik-
 nik in večje skupno kurišče. Ure-
 ditve, ki bi bistveno posegle v na-
 ravni prostor, niso dovoljene.

 Ravnico med oběma kopališčema
 ohranimo kot zeleno površino -
 travnik, na přelomu terena sredi
 poplavne ravnice se zasadi avtoh-
 tono drevje. Prostor je priineren
 tudi za (travnaté) rekreacijske po-
 vršine za potrebe naselja. Gozdno
 pot do vasi se lahko uredi kot
 trim stezo. Uredi se pešpot vzdolž
 Kolpe do sosednjega kopališča
 dolvodno (Pobrežje).

 4. Zaključek

 Bela krajina je izjemna pokrajina
 v slovenskem prostoru. Ima po-
 sebno zgodovino, izredno kraško
 pokrajino in vegetacijo, značilne
 objekte in vasi, prijetno podnebje
 in Kolpo. Vse naštete naravne in
 kulturně vrednosti so dobro

 ohranjene.

 Zato je najbolj pomembno, da se
 izkoristi posebnosti dežele, ki jih
 je třeba ohraniti in predstaviti na Slika 7: Vas Adlešlči
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 svojstven náčin; vsekakor ne na
 náčin uniformiranega turizma, ki
 bi spominjal na obmorske kraje.

 Turistično ponudbo naj se prila-
 godi kvalitetnim danostim in ne
 obratno. Z upoštevanjem tradici-
 je lahko Bela krajina izoblikuje
 pristno ponudbo, ki ji bo prinaša-
 la dolgoročen napredek brez ne-
 gativnih posledic.

 Liljana Jankovič, dipl. inž. arh., Topos,
 d.o.o. Novo mesto

 Opomba

 1 Prostorski ureditveni pogoji so že
 sprejeti, ureditveni náčrt za vas Adle-
 šiči je pred sprejemom. V besedilu je
 izpostavljen potek naloge prek PUP,
 kjer je bila opravljena analiza prosto-
 ra in so bili predlagani temeljni pogo-
 ji urejanja, do bol) podrobnega pristo-
 pa pri pripravi UN za največjo vas.
 Vzporedno so v dvostopenjskem pro-
 cesu sodelovali krajani, ki so jih pred-
 logi (kljub začetnemu nerazumeva-
 nju) usmerili in spodbudili.
 V PUP je predlagano zavarovanje ob-
 vodnega prostora, kjer se lahko uredi
 kopališča le na dveh mestih, ostali
 programi vključno s parkiranjem se
 morajo navezovati na vasi.
 V UN so prevzeta in konkretizirana iz-
 hodišča PUP; pripravljen je primer
 u red i tve apartmajskega naselja kot
 alternative kampu, ureditev kopališ-
 ča in parkirišč v vasi.

 Viri in literatura

 Krajinski park Kolpa (prospekt), Zá-
 vod za varstvo naravne in kulturně
 dediščine Novo mesto 1997.

 Oblikovanje turistične ponudbe in iz-
 delava zasnove dolgoročnega razvoja
 turizma, Urbanistični inštitut Repub-
 like Slovenije, Ljubljana 1991.
 Predlog za začasno razglasitev reke
 Kolpe z ožjim varovanim območjem za
 naravno znamenitost, Závod za vars-
 tvo naravne in kulturně dediščine No-

 vo mesto, (december 1993);

 Program razvoja turizma in gostinstva
 na Dolenjskem in Beli krajini, RRC
 Novo mesto, aprii 1990.
 Prostorski ureditveni pogoji za krajev-
 ni skupnosti Adlešiči in Griblje (UL
 RS, št. 66/95).
 Zasnova varstva naravne in kulturně

 dediščine, Závod za varstvo naravne
 in kulturně dediščine Novo mesto:

 Dolgoročni pian za obdobje 1986-
 2000, dopolnjen 1989.

 Milena HAZLER - PAPIČ

 Gradnja v
 vaškem

 prostoru
 celjskih
 arhitekturnih

 regij

 Ugotavljanje
 prostorske identitete -
 raziskovalna naloga1

 Uvod

 Prispevek se navezuje na razi-
 skovalni projekt "Arhitekturne
 krajině in regije Slovenije" avtor-
 ja prof. dr. Petra Fistra s sodelav-
 ci in predstavlja primer osnovne
 raziskave na področju ugotavlja-
 nja prostorske identitete, poveza-
 ne z ohranjeno tradicionalno ar-
 hitekturo določenega območja na
 mikro ravni oziroma na lokalni
 ravni.

 Raziskava dokazuje, da je za
 ugotavljanje prostorske identite-
 te, katere sestavni del je tudi ar-
 hitekturna identiteta določenega
 prostora, potrebno celovito pre-
 učevanje prostora, ki zajame ves
 spekter kvalitet in nekvalitet ter
 posegov v prostor. To pa vklju-
 čuje tako institucionalno varova-
 no naravno in kulturno dediš-

 čino, kot tudi ostale vrednosti

 arhitekture in naselij v do-
 ločenem prostoru.

 Za področje prostorskega planira-
 nja je naloga izjemno pomembna,
 saj predstavlja eno od poti za do-
 sego cilja, ugotavljanje prostorske
 identitete na lokalni (mikro) rav-
 ni, ki pa je hkrati sestavni del
 prostorske identitete na vseh viš-
 jih ravneh na področju prostor-
 skega planiranja.

 Področje

 Naloga je bila izdelana z name-
 nom, pripraviti strokovna izhodiš-
 ča za projektiranje novih objektov
 v vaškem prostoru celjske občine.
 Izkušnje so bile take, da značilno-
 sti arhitekturne identitete posa-
 meznih ruralnih območij, ki naj bi
 bile osnova za tako imenovane

 "tipske objekte", niso poglobljeno
 ugotavljali oziroma so jih ugotav-
 ljali zgolj perceptivno in parcialno.

 Izhodišče raziskave predstavlja
 problematika neurejenosti stanja
 na področju urejanja prostora,
 kjer niso vzpostavljeni ustrezni
 mehanizmi, niti določena vred-
 nostna melila oziroma usmeritve

 za posege predvsem v ruralni
 prostor. Področni zakoni ostajajo
 na načelnih opredelitvah, izvaja-
 nje zakonskih opredelitev v prak-
 si pa je slabo organizirano, stro-
 kovno in izvajalsko nepovezano.

 Dějstvo, daje nalogo finansiralo
 ministrstvo za kmetijstvo, v okvi-
 ru programa Celostni razvoj po-
 deželja in obnově vasi (CRPOV),
 katerega cilj je varovanje in raz-
 voj potencialov podeželja, dodat-
 no osvetljuje področje raziskave.
 Program CRPOV povezuje in od-
 pira vrsto vprašanj, ki se pojav-
 ljajo na podeželju in zahtevajo
 usklajen interdisciplinární pri-
 stop na področju raziskav, načr-
 tovanja in izvedbe projektov. Ra-
 ziskovalna naloga Gradnja v vaš-
 kem prostoru celjskih arhitektur-
 nih regij se je te tematike lotila
 na področju urejanja prostora, ali
 bolj določeno, na področju ohra-
 njanja arhitekturne identitete ru-
 ralnega prostora.

 V skladu z usmeritvijo je bila se-
 stavljena raziskovalna skupina:
 arhitektka, specializirana za na-
 selbinska območja in historični
 urbanizem, etnolog in umetnostni
 zgodovinar (v eni osebi), specializi-
 ran za stavbno dediščino, ter arhi-

 tekt projektant. Za nalogo ni bilo
 nepomembno, da sta bila dva ra-
 ziskovalca tudi profesionalna kon-
 servatora, saj sta se kot predstav-
 nika stroke, ki ima za nalogo va-
 rovati naravno in kulturno de-

 diščino, vsakodnevno srečevala s
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